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  حيدر الجد

  

توالت ا�راسات ا�ار�ية ال� ا�ذت من حياة الإمام � بن مو� 
  7الرضا

ً
 وتنقيبا

ً
مادة 2حوثها ح. أشبعت حياته الطاهرة وس*ته العطرة &ثا

، وب8 من ا�ذ 7 ضمن موسو<ت الأئمة الإث: ع9 7 ب8 من كتب عنه
س*ته &ثا مستقلاً فاستطاع تسليط الضوء D مفاصل مهمة من حياته  من

اQبارXة &يث تمكن من إTاد عدة تفس*ات للكث* من اQواقف الغامضة 
والأمور اQبهمة ال� ألقت بظلا[ا D الكث* من ا\قائق فلم تعد واضحة للعيان 

 جديداً وانتصاراً باهراً 
ً
gظرية إ<دة قراءة ا�اريخ  dا جعل هذه ا�راسات فتحا

D تفس* واستنتاج وoريك اgص ا�اريk lو إظهار ا\قائق الiمنة داخل 
 من الزمن حينما tن اgقل ا\رs وا�قليدي هو 

ً
اgص وال� تم vميدها ردحا

  عند الكتاب واQؤرخ8.الوحيد السبيل 
أه الآخرون } ا2حث D ما تقدم فقد جاءت دراستنا مكملة Qا بد بناءً 

وا�نقيب، فقد رXزنا } هذه ا�راسة عن حرXة الإمام الرضا باvاه بغداد بصحبة 
، ولم يستطع إكما[ا حيث 7ا�ليفة العبا� اQأمون ال� tنت آخر رحلة { 

انطلق من ق� ا�لافة العباسية } مدينة مرو (<صمة ا�لافة)، ثم وصل 
وس قبل أن يصل بغداد بمسافة طويلة جداً �خس وبعدها استشهد } ط

  تتخللها عدة مدن.
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  مرو منطلق الرحلة:: أولاً

أن ننطلق من أول نقطة من ل� نبدأ من �طة واضحة اQعالم، لابد 
انطلقت منها الرحلة حيث tن سيد الرحلة ا�ليفة العبا� يصحبه و� عهده 

وزراء اQأمون وعم زوجته  ، والفضل بن سهل ذو الرياست8 وزير7الإمام الرضا
وهو  �ية } الأهميةنويه عن أمر من ا� بوران بنت ا\سن ابن سهل، وهنا لابدّ 

ا�فريق ب8 اiQن ا�ي استشهد فيه الإمام الرضا واiQن ا�ي tن مقراً لعاصمة 
لم يستشهد } مرو <صمة ا�ولة العباسية أيام  7ا\كم العبا�، فالإمام 

ستشهد } طوس ولعل السبب ا�ي Tعل اgاس يعتقدون بأن ا�نما اQأمون، و
اQرقد الطاهر ا�ي يتوسط مدينة مشهد الإيرانية ا�وم هو ترادف �مة خراسان 

 D ًز كث*اXصادر ا�ار�ية لم ترQنت <صمة  نّ أل�مة مشهد، فبعض اt مرو
 
ً
اً للخلافة العباسية، خراسان tنت مرXز نّ أا�لافة العباسية بل تذكر عموما

و�وضيح ذلك Tب أن نب8 أن خراسان ليست مدينة او مقاطعة منذ العهود 
 يضم عدة حوا� ومدن مهمة خرجت الكث* من 

ً
 واسعا

ً
القديمة بل tنت إقليما

، هرات، الصغرى مرو ،العلماء واQحدث8، و¢نت اQدن اQهمة طوس، مرو الك¡ى
خراسان الك¡ى أصبحت فتب8ّ أنّ وغ* ذلك، سمرقند، £ارى، بلخ، �خس، 

، وبما أن مرو تقع وأوزباكستان ا�وم مقسمةً ب8 إيران وأفغانستان وترXمانستان
} أرا§ ¦هورية ترXمانستان اQستقلة عن الإoاد السوفي� ا�وم، ضمن إقليم 

ع موض -لم تكن } مشهد  7)، فهذا يع: إن إقامة الإمام الرضاMaryماري (
، D أن مشهد -مرو – بل } <صمة ا�ولة العباسية -الآن 7ق¡ الإمام الرضا

  ª جزء من خراسان الك¡ى، وXما سيأ© خلال ا2حث.
ينقل الرواة واQؤرخون D <صمة ا�لافة الإسلامية (مرو) تارة واخرى 

 
ً
ا مرو هناك مرو أخرى تد¬ بمرو الروذ وª الصغرى أم نّ أمرو الشاهجان، علما

الشاهجان ف® مرو الك¡ى ال� tنت مرXز العاصمة، فقد زار دعبل بن � 
} مرو الك¡ى وأل° D مسامعه  7ا�زا¯ الشاعر اQعروف الإمام الرضا 
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الكريمة قصيدته ا�ائية الشه*ة، وقد أصبحت مرو العاصمة اQرXزية لتولة 
م8 ا�ي tن ي² أمر غرب ا2لاد الإسلامية بعد ان انت� اQأمون D أخيه الأ

ومرXز حكمه } بغداد واQأمون ي² أمر ´ق ا�ولة ومرXز حكمه مرو كما رسم 
  قبيل موته. الرشيدذلك هارون 

والشاهجان لفظة فارسية معناها (روح تعرف مرو الك¡ى بمرو الشاهجان، 
مستقر ، وقيل موضع رواح اQلك } )·(اQلك) سميت بذلك ¶لا�ها عندهم

، وأصبح )¹(ه ¸¸، بناها الاسكندر ذي القرن8 وقد فتحها اQسلمون سنة )¸(اQلوك
 عليها

ً
ثم توا« الولاة D حكمها } العهدين الأموي  )º( الأحنف بن قيس وا�ا

والعبا� لغاية دخول اQأمون إ�ها �صبح أول <صمة لتولة الإسلامية اQ¼امية 
ر½، حيث tنت العواصم قبلها (اQدينة، الكوفة، الأطرف خارج اQحيط الع

دمشق، بغداد) وبانتقال اQأمون <دت بغداد <صمة لتولة ثم ما 2ثت ح. 
  ظهرت سامراء مقراً جديداً للحكم العبا�.

حاولت جاهداً من خلال تتب¾ للمصادر ا\ديثة ال� تناولت ¦هورية 
ارها ذكراً للقصور العباسية أو ق� ترXمانستان وآثارها فلم أجد فيما �ص آث

 7اQأمون فقد رغبت بتعي8 ق� اQأمون �مكننا معرفة مقر إقامة الإمام الرضا
¿انب ق� اQأمون، ولكن دون جدوى، \8 ما وجدت } دائرة  7 محيث أقا

اQعارف الإسلامية الشيعية اgص الآ© (... وs ظاهر باب درستiن من أبواب مرو 
  .)Á( Qأمون وفيه <ش أيام مقامه بمرو)ق� ا

وقد ذكرها ابن الأث* } مقام تعريفه بشخص يلقب بالسنجاÃ، فقال: نسبة 
إ« باب سنجان وª قرية D باب مرو يقال [ا درستiن، وبها tن عسكر 

فأطلقا عليها  ا\موي، وقد ذكراها الط¡ي و)Å(الإسلام أول ورودهم مرو
، والظاهر من Çم ابن الأث* أن عسكر الإسلام بتب )Æ( (درسنiن)

ً
ديل ا�اء نونا

tن بها يؤيد ما تبنته دائرة اQعارف الإسلامية من تعي8 مقر ا�لافة } مرو 
 وبا�ات } درسنiن أو درسن

ً
مدينة مرو i  Dن، وقد علق أحد اQؤرخ8 واصفا
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ليم خراسان و<صمة مرور الأزمنة بقو{: ( وهكذا oولت مرو من <صمة إق
القسم الÉ9 من ا�ولة الإسلامية الك¡ى إ« <صمة ا�ولة �ها إ« ما شاء االله 

  .)Ë( من أحداث إ« بتة مغمورة)
لم يغادر  7بÌ Íء Tب أن ننوه عنه خلال متابعتنا بأن الإمام الرضا 
ون عندما سار مرو منذ وروده إ�ها من اQدينة اQنورة وح. خروجه منها مع اQأم

Ïكما يذكر اQؤرخون ولم يعينوا ا�وم ولا ¸Î¸بدأت الرحلة } سنة  قاصداً بغداد.
الشهر ا�ي خرج به اQأمون من مرو، إلا أنه يمكن �م8 ذلك من خلال معرفة 
قيام العباسي8 £لع اQأمون وتكليف إبراهيم بن اQهدي  با�لافة } بغداد } 

، وQا وصلت الأنباء للمأمون وبعد أخذ ورد )Ð(ت الرواياتÏكما ذكر ¸Î¸�رم 
ومشاورة اق¼ح عليه الإمام الرضا ا�هاب إ« <صمة ملك آبائه فاستحسن 
الفكرة وخرج اQأمون أي } الف¼ة ب8 (اgصف من �رم لغاية أواخر ¦ادى 

  الآخرة) tن منطلق الرحلة.
\سن ابن سهل، وزوّج أبنته أم ه، تزوج اQأمون بوران بن ا¸Î¸خلال سنة 

، وª 7 زوّج أبنته أم الفضل �مد بن � الإمام ا¶وادثم حبيب للإمام الرضا، 
ببغداد، ولكن السؤال كيف تم تزويج الإمام 7ا¶وادال� قامت بسم الإمام 

من بنت اQأمون؟ هل بعث بها اQأمون إ« اQدينة اQنورة وتزوجها  7ا¶واد 
د أو استقدم اQأمون الإمام ا¶واد إ« مرو فزوجه ابنته، أو زوجها للإمام الإمام ا¶وا

ا¶واد بعد مقتل أبيه عندما استقر ببغداد وبعث D ا¶واد فزوجه هناك ؟ الظاهر 
واالله العالم إن زواج الإمام ا¶واد بأم الفضل تم } بغداد بعد استشهاد الإمام 

  الرضا وانتقال اQأمون إ« بغداد.

  سرخس:  :ثانياً

مدينة قديمة من نواÕ خراسان كب*ة واسعة وª ب8 نيسابور ومرو، } 

. وا�وم تقع ضمن )Î·(وسط الطريق بينهما وبÖ 8 واحدة منها ست مراحل
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 } الأرا§  أرا§ ¦هورية
ً
إيران الإسلامية، وتقابلها �خس أيضا

  ال¼Xمانستانية.

رو الشاهجان و�خس ثلاثون ذكرت اQصادر ا�ار�ية إن ب8 م 
 
ً
كم، ولكن اQصادر أغفلت م. دخل اQأمون �خس، ·ºº,Ë·، أي )··(فرسخا

وفيها وقعت حادثة مقتل الفضل بن سهل وزير اQأمون أثر دخو{ ا\مام وهجوم 
ها tنت مكيدة من قبل اQأمون نّ أثلاثة رجال عليه بسيوفهم فقتلوه والظاهر 

�Ù عليه الأخبار ويتس¼ D ما Tري } بغداد من للتخلص من سهل ا�ي tن 
أمور خط*ة تؤثر D كيان ا�ولة الإسلامية كÚ، وعندما علم اQأمون بذلك أراد 
أن يتخلص } �خس با�ات من الفضل ابن سهل ومن الإمام � ابن مو� 

 &يلة دخول ا\مام للتخلص من شؤمة ذلك ا�وم ولكن الإمام أب 7الرضا 
دخول ا\مام فدخله الفضل وفيه قتل وقد أرخ الط¡ي ا\ادثة } اÜاÃ من 

  .)¸·( ه¸Î¸شعبان سنة 
ه، ¸Î¸بÍ اQأمون } �خس بعد حادثة قتل سهل لغاية يوم الفطر سنة 

حيث رحل kو العراق } ذلك ا�وم كما ذكر الط¡ي ذلك، أي بÍ اQأمون } 
الطرق  نّ أبن سهل ثم ارoل، والظاهر  �خس مدة شهرين بعد مقتل الفضل

 ملتوية ولو tنت 
ً
الوعرة وا¶بلية tنت تفرض D اQسافرين أن يسلكوا طرقا

اQسافة بعيدة �جنب ا¶بال العا�ة dا Tعل وقت ا�نقل ب8 ا\وا� واQدن 
طويلاً.وهذا لا يمنع ملاحظة إن تاريخ خروج الرXب من �خس tن } الأول 

تبلغ  Ï¸Î¹ولغاية استشهاد الإمام } طوس } أواخر صفر سنة  ¸Î¸ل من شوا
  حواà سنة ونصف وهذا ين�ف إ« أمرين 

 أي أن استشهاد الإمام الرضا á طوس tن 
ً
الأول: أن يكون ا�اريخ خطأ

Ïوهذا يمكن القبول به حيث تكون Ï¸Î¹وليس سنة  ¸Î¸} أواخر صفر سنة 
àأمون من  الفاصلة الزمنية حواQب اXمدة معقولة ل� يس* مو ªأربعة أشهر، و
  �خس قاصداً طوس.
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 و
ً
اQأمون مكث ف¼ة طويلة }  نّ أاÜاÃ: أن يكون ا�اريخ صحيحا

 �خس �طط 
ً
بعد فشل مؤامرة ا\مام  كيف يتخلص من الإمام الرضا خصوصا

الرضا } آن ال� أراد بها أن يâب عصفورين &جر فيتخلص من الفضل والإمام 
واحد، وXذلك أراد أن يصÙ أمور ا�ولة ويؤمن طريق رحلته من �خس  إ« 

 و�ن اgاس اتهمته } قتل الفضل ابن سهل 
ً
الرغم من قتله D طوس، خصوصا

 ãخس ا�ي ينت� àلقات² الفضل و�اولة ا�ملص من فعلته وا�¡ؤ أمام أها
  حدى أ�ها اQعروفة.إالفضل إ« 

لرأي اÜاÃ تغ* اQأمون D الإمام الرضا فقد ذكرت بعض الروايات يعضد ا
اQأمون سجن الإمام فعن أæ عبد السلام بن صالح ا[روي قال: (جئت إ« باب  نّ أ

ا�ار ال� حُبس فيها الرضا بéخس وقد قُيّد فاستأذنت عليه السجّان، فقال لا 

 ، وهذا يدل D تغّ* اQأ)¹·( سبيل لك إ�ه)
ً
مون D الإمام فبعد أن جعله و�ا

لعهده بدأ الآن بمحاولاته للتخلص من الإمام و�بعاده عن مéح ا\ياة السياسية 
و�لا بماذا نفé وضع الإمام الرضا oت الإقامة ا¶¡ية وتقييده ومنع أقرب 

  اQقرب8 إ�ه؟ وهو أæ الصلت صاحبه وو� �ه وأمره؟.
  

  طوس: :ثالثاً

مدينة كب*ة £راسان باQأمون، وª  7عت الإمام الرضا آخر �طة ¦ 
لأخرى لهما الطابران وافراسخ تشتمل D بتت8 يقال لأحد Î·بينها وب8 نيشابور 

، وسناباد قرية من )º·(انفنوقان و[ما اكë من ألف قرية فتحت أيام عثمان بن ع

نوقان D دعوة، أي ، وقيل ª عن )Á·(قرى طوس بينها وب8 مدينة طوس kو ميل

  .)Å·(قدر سماع صوت الشخص
استغل اQأمون مرض الامام الرضا أثناء الطريق إذا أرهقه السفر وعناء 
الطريق، حيث تقول الرواية:( وs طريق اQأمون إ« العراق وقبل وصو{ مدينة 
طوس بسبعة منازل D ما روى الصدوق } العيون عن يا� ا�ادم اعتلّ أبو 
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وقال يا�: إننا دخلنا طوس وقد اشتدت بالإمام العلة فبقينا }  7الرضاا\سن 

، فiن اQأمون يأتيه Ö ي
ً
، واشتدت علته، وقد ذهب عدد )Æ·(مرت8 ومطوس أياما

  ).7من اQؤرخ8 إ« أن أعراض السم tنت بادية ظاهرة D الإمام

منه إذ وا�خلص  7سنحت الفرصة حينها للمأمون لقتل الإمام الرضا 
وجد } مرض الإمام �ية ما tن �طط { منذ فشل �اولة قتله } ìام �خس 

القضاء D الإمام الرضا عن طريق السم من مع الفضل بن سهل، حيث تمكن 
 سهلاً &يث Tعل كث*اً من رجال ا�ولة و<مة الشعب مقتنع8 

ً
ا�ي tن طريقا

ا�ي �ى ¿سده، فأخذ منه أي مأخذ بأن الإمام مات بفعل مرضه لا بفعل السم 
وبذا فقد صفا الوضع للمأمون ووطد علاقته مع آل بيته من العباسي8 ا�ي نقموا 
 
ً
عليه وخلعوه ببغداد بعد أن علموا بإقدام اQأمون D تعي8 الإمام الرضا و�ا

لعهده، وعليه سيدخل بغداد بكل ترحيب من العباسي8 أنفسهم ومن أتباعهم 
  فيدين من خلافتهم للمسلم8.واQست

مام الرضا فيها مرت8، مرة لقد شهدت طوس وبا�ات قرية سناباد نزول الإ
 من اQدينة اQنورة بعد 

ً
شخاصه إ�ها من قبل اQأمون إأثناء طريقه إ« مرو قادما

ومرة ثانية tنت الأخ*ة حيث أصبحت مثواه ا�ي طاQا ذكره وذكر غربته فيه 
  دفنه و هارون الرشيد } موضع واحد. 7بسناباد، كما ذكر وأجر من زاره 

تش* أغلب الروايات إ« أن الإمام الرضا نزل } بستان ìيد بن قحطبة 
، وª ال� أصبحت فيما ÁÐ·اQتوs } سنة 

ً
 و�يابا

ً
ه، خلال مروره } سناباد ذهابا
  يX :²ماو ذكر ذلكبعد مرقده اQبارك، وسوف نستعرض الروايات ال� ت

ق� ìيد  7عن يا� ا�ادم، Qا نزل أبو ا\سن � بن مو� الرضا -۱
بن قحطبة نزع ثيابه وناو[ا ìيدا فاحتملها وناو[ا جارية { �غسلها، فما 2ثت 
 æا\سن أ æيداً وقالت: وجدتها } جيب أì أن جاءت ومعها رقعة فناو�ها

لت: جعلت فداك إن ا¶ارية، ا\سن � بن مو� الرضا عليهما السلام، فق
وجدت رقعة } جيب قميصك، فما ª؟ قال يا ìيد هذه عوذة لا نفارقها، فقلت 
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 و¢نت { حرزاً من 
ً
لو ´فت: بها فقال: ª عوذة من امسكها } جيبه tن مدفو<

ïالشيطان الرجيم ومن السلطان، ثم أم (...ªيد العوذة وì D )۱۸(. 
إ«  7عن أæ الصلت ا[روي قال:( Qا خرج � بن مو� الرضا  -۲

اQأمون ... فلما دخل سناباد ... دخل دار ìيد بن قحطبة الطاò ودخل القبة ال� 
فيها ق¡ هارون الرشيد ثم خط بيده D جانبه، ثم قال هذه ترب� وفيها ادفن 

 ما يزورô منهم زائر ولا وسيجعل االله هذا اiQن óتلف شيع� وأهل �ب� واالله
لا وجب { غفران االله ورìته بشفاعتنا أهل ا2يت، ثم إيسلم � منهم مسلم 

استقبل القبلة فصï رXعات ود< بدعوات فلما فرغ سجد سجدة طال مكثه فيها 

 .)۱۹( فأحصيت { فيها öسمائة تسبيحة ثم ان�ف)
يدي أæ ا\سن �  قال بينا أنا واقف ب8(عن أæ الصلت ا[روي،  - ۳

، إذ قال à: يا أبا الصلت ادخل هذه القبة ال� فيها ق¡ 7بن مو� الرضا 
هارون وائت: ب¼اب من أربعة جوانبها، قال: فمضيت فأتيت به، فلما مثلت ب8 
 ùناول: هذا ال¼اب وهو من عند ا2اب، فناو�ه فأخذه فشمه ثم ر :à يديه قال

 à معول £راسان لم به، ثم قال سيحفر Ö هيهنا، فتظهر صخرة لو ¦ع عليها
يتهيأ قلعها، ثم قال ا�ي عند الرجل وا�ي عند الرأس مثل ذلك، ثم قال: ناول: 

 .)۲۰( )هذا ال¼اب فهو من ترب� وª من جهة القبلة

  من ا�صوص السابقة يمكن ان نستنتج ما ي�:

اò سنة طن قحطبة الفيما �ص اgص الأول وقد علمنا بموت ìيد ب -۱

سنة إ« مرو، وهذا  ۴۰أي قبل قدوم الإمام الرضا &واà  )۲۱( هÏ۱۵۹وقيل سنة ۱۵۸
 ،òيف يمكن والأمر ينسف حادثة لقاء الإمام الرضا &ميد بن قحطبة الطاX

للإمام الرضا أن يت�ف مع ìيد الطاò وXأنه أحد شيعته وموا�ه وهو ربيب 
، وهو ا�ي تلطخت يداه ؟ول } ن�تهم ون�ة دو�همالعباسي8 وا¶ندي الأ

 
ً
بأمر هارون الرشيد  )۲۲(¿رائم إبادة ¦اعية، فقد قتل } �لة واحدة ست8 علويا
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بعد أن أفرغ منهم ثلاثة غرف، �رج العلوي أثر العلوي فيذ&ه ويرý ¿سده 
 كب*

ً
اً، ومن قبل باء ورأسه } ا�2 ح. أD þ تمام الست8 و¢ن تمامهم شيخا

ìيد بغضب االله تعا« عندما أجهز D �مد ذي اgفس الزXية بن عبد االله 
اQحض بن ا\سن اQث� بن ا\سن السبط فاح� رأسه  بعد أن طعنه بر�ه وأ�نه 

، وغ* هذا من ا¶رائم ال� لم يسجلها )۲۳(با¶راحات } واقعة أحجار الزيت
ì يد هذا ا�قرب من خلفاء ا¶ور العباسي8 ا�ين سخروا ا�اريخ وال� أراد بها

وجندوا العديد من الرجال �ثبيت د<ئم حكمهم. فهل بعد ما تقدم من سبب 
لا يمليه إلا  مقنع Tعل الإمام الرضا يمD ² مسامع ìيد بن قحطبة د<ءً 

 �واص شيعته dن عرفوا ا\ق وتب�وا الطريق؟!.

قد ب8 علم الإمام الرضا بأن هذا اQوضع فيما �ص اgص اÜاÃ ف -۲
سيكون فيه مرقده اQبارك، وأعلم �يه وصاحب �ه أبا الصلت بذلك، كما 
جاءت هنا نسبة البستان \ميد بن قحطبة أيضا، وهنا Tب أن نب8 بأن هذه 

، نعم تملكها ìيد بن قحطبة ولكن نقلت ملكيتها لا صحة [ااQطلقة  النسبة 
 وXما نعرض فيما ي²: \ميد الطو�

إن هذه ا�ار أصلاً tنت ضيعةً لأحد ولاة الأمويD 8 خراسان   - أ
ه، وبÍ بها لغاية ۱۱۱ويد¬ ا¶نيد بن عبد الرìن اQري، تو	 إمارة خراسان سنة 

 .)۲۴(ه۱۱۶وفاته سنة 
بعد زوال ملك الأموي8 وتو� العباسي8 زمام ا\كم } ا�ولة    - ب
 ،ولاتهم إ« الأمصار الإسلاميةوجهوا  الإسلامية

قد دفن } دار ìيد بن  7بما أن اQصادر تش* إ« أن الإمام الرضا
D نظرة خاطفة Íتاريخ هذه الأ�ة ودورها } الأحداث. قحطبة فلا بأس بأن نل  

، �ل نزول )۲۵(وفد ¦اعة من أهل خراسان إ« منطقة ا\ميمة ۱۰۳} سنة 
هم وا�عوة إ�هم } خراسان فا�قوا بـ( �مد بن � ب: العباس من أجل ن�ت

بن عبد االله بن العباس) وبايعوه فأراد �مد هذا أن Tعل بيعته كبيعة رسول 
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ختار منهم اث� ع9 رجلاً لتعوة  إ�ه } خراسان و¢ن ايوم العقبة، ف 9االله
 )۲۶(الطاò ب8 هؤلاء الاث: ع9 رجلاً يد¬ زياد بن شبيب بن خا� بن معدان

 وتوثقت علاقته بمحمد بن � فصار من أصحابه ومن اQقرب8 إ�ه 
ً
فأصبح نقيبا

 (قحطبة) وتفس*ها (هبط ا\ق) قلبت ال�مة فقالوا: 
ً
فاختار { اسما حرXيا

 قحطبة ومع� قحطبة (يقال �به وطعنه فقحطبه إذا �عه وبالسيف
  .)۲۸(قبل. وهذه التسمية لم يسم أحد بها من )۲۷(علاه)

<د قحطبة إ« خراسان مع أصحابه وهناك أخذت ا�عوة 2: العباس 
ثنا ع9 سبع8 رجلاً dن يثقون بهم تم تسميتهم تنت9 واختار اgقباء الإ

  .)۲۹(با�<ة
tن من ¦لة ا�<ة ا�ين اختارهم قحطبة و�يه ìيد، ا\سن وعبد 

  ا\ميد بن رب¾ بن خا�، ابن عم قحطبة.

قحطبة أبو مسلم ا�راساÃ ونا�ه } إقامة ا�ولة العباسية صحب   - ت
£راسان وقاد جيوش أæ مسلم و¢ن مظفراً } ¦يع وقائعه من خراسان إ« 
العراق و¢ن أبناؤه (ìيد وحسن) وابن عمه (عبد ا\ميد بن رب¾ الطاò) من 

  ¦لة القادة ا�ين يعملون oت إمرته.
ب: العباس تتقدم kو العراق بقيادة Ïأخذت جيوش  ۱۳۲} سنة   - ث

قحطبة الطاò إ« أن أصيب ¿رح } إحدى اQعارك مع جيش ب: امية بقيادة ابن 
هب*ة، فسقط } نهر الفرات وغرق، فأصبح ابنه ìيد قائداً للجيش واستطاع 

قم توجه إ« الكوفة مع أخيه ا\سن مدينة موي ومن إ\اق ا[زيمة با¶يش الأ
عبد ا\ميد الطاò واظهروا أبا العباس السفاح من óبئه وبايعوه  وابن عمه

وأصبحت خراسان والعراق oت سيطرة العباسي8 وبقيت الشام  .)۳۰(با�لافة
وم� وا\جاز فانتدب أبو العباس السفاح عمه عبد االله بن � وواعده بأن 

ميد الطاò) من يكون ا�ليفة من بعده و¢ن ìيد بن قحطبة وابن عمه (عبد ا\
  ¦لة القادة ا�ين tنوا معه.
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Ïتوs أبو العباس السفاح وأعلن اQنصور بأنه ا�ليفة بعد  ¹Å·} سنة  
أخيه فدب ا�لاف بينه وب8 عمه (عبد االله بن �) فبايع (ìيد بن قحطبة 

ة لم  بن � D أنهم سمعوا أبا العباس يو� با�لافوعبد ا\ميد الطاò) عبد االله

. )·¹(يذهب لقتال الأموي8 } الشام، فiن عبد االله بن � قد تصدى لقتا[م
فأرسل اQنصور أبا مسلم ا�راساÃ لقتال عمه عبد االله وطلب منه ا\سن بن 
قحطبة بعد أن استد<ه من أرمينية أن يساند أبا مسلم، } حينها دب ا�لاف } 

يش أæ مسلم و¢ن عبد االله بن � قد جيش عبد االله فا�حق ìيد بن قحطبة ¿
 :òوقال { عبد ا\ميد الطا 

ً
فتك بمن tن معه من أهل خراسان فقتل منهم ألفا

   )¸æ( )¹ وأبدأإن أردت أن يصفو لك الأمر فاقتل أهل خراسان 
وs خ¡ آخر أن عبد ا\ميد هذا قد أقره عبد االله بن � D دمشق ومعه 

 ،)¹¹(أهل دمشق وقتلوا الأم* أبا �نم عبد ا\ميد الطاò أربعة آلاف، فثار عليه
و� ا�¡ين يدلان D أن عبد ا\ميد بن رب¾ الطاò قد قتل } فتنة الشام بينما 
�ا ìيد بن قحطبة وا�حق باQنصور و¢ن عبد ا\ميد الطاò قد خلف و�ين 

 ووا�
ً
 [ارون الرشيد D أحدهم يد¬ (أحرم) أصبح فيما بعد قائداً عسكريا

ً
ا

. والآخر يد¬ (ìيداً) والظاهر أن هذا اÜاt Ãن } )¹º(اسجستان إ« توs به
بطن أمه ح8 قتل أبيه فسì ãيداً ورباه (ìيد بن قحطبة الطاò) للصلة ال� 

  tنت بينهم وللرفقة } القتال.
فضلاً عن  وD مر الأيام أخذت <ئلة قحطبة بارتقاء اQناصب الإدارية

القيادات العسكرية للجيوش و¢نت [م ا�د الطو	 } قمع اÜورات و�رساء 
الاستقرار \كومة ب: العباس وs ذلك سفكوا دماء كث*ة و¢نت حصتهم أن 
أصبحوا ولاة الأمصار وقادة ا¶يوش فهذا (ا\سن بن قحطبة) قد استخلفه 

ه) Qساعدة أæ مسلم ¹Æ·سنة ( ه) D أرمينية، ثم استقدمه¹Å·اQنصور سنة (
ه) مع عبد الوهاب بن إبراهيم ºÎ·ا�راساD Ã قتال عبد االله بن �، وس*ه سنة (
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 إ« (ملطية) فiن للحسن فيها أثر عظيم، وغزا الصائفة سنة 
ً
الإمام } سبع8 ألفا

)·Ë·sفأوغل } بلاد الروم وسمته الروم (ا�ن8) وتو 
ً
ببغداد سنة  ه) } ثمان8 ألفا

)·Ë·(ه )¹Á(.  
ه)، ثم أصبح أم*اً º¹ D·وأما عن ìيد بن قحطبة فقد و� م� سنة (

ا¶زيرة، ثم أرسله اQنصور لقتال �مد ذو اgفس الزXية } اQدينة وبا´ بنفسه 
اgفس  ي�مد ذ قتل �مداً كما ذكرنا ثم، انتدبه اQنصور لقتال إبراهيم أ�

 ãية، وقد سXالز(يدì ربض) ¹(أحد الأحياء باسمه ح8 بنيت بغداد باسمÅ( 
ه) لغزو tبل ومن ثم ولاه } نفس السنة إقليم Á¸·وأرسله اQنصور } سنة (

خراسان، وبÍ عليها إ« أن توs اQنصور ثم أقره اQهدي العبا� } منصبه إ« أن 
  توs وهو وال D خراسان. و¢ن { من الأولاد:

 D خراسان بعد وفاة أبيه 2ضعبد االله  •
ً
، و¢ن )۳۷(أشهر عة: أصبح وا�ا

  .)۳۸(من ¦لة القادة ا�ي قاتلوا مع الأم8 ضد اQأمون ثم انضموا إ« اQأمون

  .)۳۹(شبيب، tن قائداً \رس اQأمون وحاجبه  •
بعد هذه اgظرة الéيعة �اريخ هذه العائلة نستطيع أن نقول أنها بذلت 

بيت و�رساء حكم ب: العباس ولم يعرف تار�ها سوى السيف نفسها } تث

  .)ºÎ(وسفك ا�ماء وأنها من العوائل اQقربة �لفاء ب: العباس
dا تقدم تب8 ان هناك خلط ب8 شخصي� ìيد بن قحطبة الطاò وقريبه 

 òنم الطا� æيد بن أì  ،ؤرخون لتشابه الأسماء ووجود هذه القرابةQا جعل اd
 إذا علمنا ان هذه الضيعة ين

ً
سبون ما قام به الأول للثاÃ وبالعكس، خصوصا

ثم  بعد انهيار ا\كم الأموي ه،t۱۵۹نت \ميد بن قحطبة قبل وفاته سنة 
أصبحت \ميد بن أæ �نم الطاò الطو�، وقد مات بها الرشيد العبا� ودفن 

ë من غ*ه بالأخص شهرة ìيد بن قحطبة طغت D اسم الضيعة أكبها ولكن 
  ì Dيد الطو�. 
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وخلاصة القول إن الإمام � بن مو� الرضا قد توs } سناباد } ضيعة 
 الطو�. -عبد ا\ميد–ìيد بن أæ �نم 

فيما �ص اgص اÜالث، حدد الإمام الرضا أن ق¡ه سيكون قبلة لق¡  - ۳
 D ق¡ هارون الرشيد، بالرغم من �اولات اQأمون ا\ثيثة �كو

ً
ن وا�ه متقدما

 الإمام ولقد صدق دعبل بن � حينما قال:

  ن الع"ـــذا مـــه وق" %هم   ق"ان ! طوس خ� ا�اس �هم

  5 الز- بقرب الرجس من 4ر  رجس قرب الز- وماـما ينفع ال

دفن اQأمون الإمام الرضا } سناباد وواصل رحلته إ« بغداد ولكن عند 
ن اغتنم الفرصة فقتل �مد ا�يباج بن الإمام جعفر الصادق(عليه مروره ¿رجا

السلام) �تخلص من آخر خصومه وبذا دخل بغداد dهداً لعهد جديد من ا�وادد 
  وا�قارب مع أهل بيته العباسي8.

  
*  *+,�� -��.�  * 

  .۵/۱۱۳) ا\موي، ياقوت، معجم ا2تان، ۱(
  .۵/۲۶۵) السمعاÃ، الأنساب، ۲(
  .۶/۲۳۳العام²، �سن، أعيان الشيعة، ) ۳(
  .۷/۱۴۳) ابن كث*، ا2داية واgهاية، ۴(
  ۱۱/۲۳۴) الأم8، حسن، دائرة اQعارف الإسلامية الشيعية، ۵(
  .۲/۱۴۵) ابن الأث*، عز ا�ين، اللباب } تهذيب الأنساب، ۶(
  .۶/۵، الط¡ي، �مد، تاريخ، ۳/۲۶۳) ا\موي، ياقوت، معجم ا2تان، ۷(
  .۱۱/۲۳۵) الأم8، حسن، دائرة اQعارف الإسلامية الشيعية، ۸(
  .۵/۱۱۰) الأم8، �سن، اعيان الشيعة، ۹(
  .۳/۲۰۸) ا\موي، ياقوت، معجم ا2تان، ۱۰(
  .۵/۱۱۲) اQصدر السابق، ۱۱(
  .۲/۷۹) الط¡�، الفضل، إعلام الورى بأعلام ا[دى، ۱۲(
  .۱/۱۹۷) الصدوق، �مد، عيون أخبار الرضا، ۱۳(
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  .۴/۴۹) ا\موي، ياقوت، معجم ا2تان، ۱۴(
  .۳/۲۵۹) اQصدر السابق، ۱۵(
  .۲/۲۸)الصدوق، �مد، عيون أخبار الرضا، ۱۶(
  .۱/۲۶۹) اQصدر السابق، ۱۷(
  .۱/۱۴۸) اQصدر السابق، ۱۸(
  .۱/۱۴۷) اQصدر السابق، ۱۹(
  .۱/۲۷۱) اQصدر السابق، ۲۰(
  .۲/۲۸۳ ) الزر�، خ* ا�ين، الأعلام،۲۱(
  .۳/۲۸۸) اgمازي، �، مستدرك علم رجال ا\ديث، ۲۲(
  .۱۸۲) الأصبهاÃ، أبو الفرج، مقاتل الطا2ي8، ص۲۳(
  .۲/۱۴۰، الزر�، خ* ا�ين، الأعلام، ۶/۵۲۶) الط¡ي، �مد، تاريخ، ۲۴(
  ۲۲/۳۰۷) تقع قرب عمان بالأردن، ا\موي، ياقوت، معجم ا2تان، ۲۵(
  .۵/۱۹۱، الزر�، خ* ا�ين، الأعلام، ۴۹/۲۹۷تاريخ دمشق، ) ابن عساكر، ۲۶(
  .۱/۶۶۲، ابن منظور، �مد، لسان العرب، ۱/۴۲۲) الزبيدي، �مد، تاج العروس، ۲۷(
  .۳/۴۹۸) السمعاÃ، الأنساب، ۲۸(
  .۲۲۱) مؤلف �هول، أخبار ا�ولة العباسية، ص۲۹(
  .۲۲۳) اQصدر السابق، ۳۰(
  .۶/۱۲۳خ، ) الط¡ي، �مد، تاري۳۱(
  .۲/۱۶۹) ا�ينوري، ابن قتيبة، الإمامة والسياسة، ۳۲(
  .۱۰/۵۶) ابن كث*، ا2داية واgهاية، ۳۳(
  .۲۷۹) ابن خياط، خليفة، تاريخ، ص۳۴(
  .۷/۴۱۵، ا�طيب ا2غدادي، تاريخ بغداد، ۲/۲۱۱) الزر�، خ* ا�ين، الأعلام، ۳۵(
  .۱/۱۰۳) ا�طيب ا2غدادي، تاريخ بغداد، ۳۶(
  .۲۹۰/ ۱۵) ابن عساكر، تاريخ مدينة دمشق، ۳۷(
  .۱۰/۲۵۶) ابن كث*، ا2داية واgهاية، ۳۸(
  .۴۷۰/ ۲) ا�عقو½، تاريخ، ۳۹(
  Ï.۱۴۲۹) �۲۳لة ينابيع، العدد ( ، مقالة }7 مام الرضا) اgجÙ، سعد، اين دفن الإ۴۰(

  

  


